
 
 
 
 
 
 ท่านทราบไหมค่ะ.....ว่าเงินภาษีที่เราช าระไปนั้นอยู่ที่
ไหนและน าไปท าอะไรบ้าง   เงินภาษีเหล่านี้ถือเป็นรายได้ของ  
อบต.   เมื่อเราจัดเก็บได้เงินเหล่านี้จะน ามาพัฒนาท้องถิ่นของ
เราค่ะ    เช่น  การปรับปรุงซ่อมแซมถนนหนทาง  งานไฟฟ้า  
งานประปา  เป็นต้น  ดังนั้นถ้าเราจัดเก็บภาษีได้อย่างทั่วถึงก็จะ
ท าให้เรามีรายได้เพ่ิมขึ้นและนั่นก็หมายความว่าเรามีเงินมาช่วย
พัฒนาท้องถิ่นของเรามากขึ้น ดังนั้น อบต.โป่งงาม ขอเชิญชวน 
พ่อ แม่ พี่ น้อง  มายื่นแบบช าระภาษีกันนะคะ  เพื่อจะได้พัฒนา
ท้องถิ่นของเราให้มีความเจริญมากยิ่งขึ้นและยังเป็นการแสดงให้
เห็นว่า อบต.โป่งงาม ของเรามีความสามัคคีเคารพกฎระเบียบ
ของท้องถิ่นด้วยค่ะ 
  ***  หากพ่อแม่พี่น้องท่านใดมีความประสงค์ต้องการ
ยื่นแบบเสียภาษีขอเชิญยื่นแบบที่  อบต.โป่งงาม  ได้ทุกวันใน
เวลาราชการ  
 
ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
ภาษีโรงเรืองและที่ดิน  หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บจากโรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนๆ  กับที่ดินที่ใช้ประโยชน์ต่อเนื่องไปกับ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น  ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดิน  ได้แก่  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างและที่ดินซึ่งได้ใช้
ต่อเนื่องกับโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างนั้น  และในปีที่ผ่านมาได้มี
การใช้ประโยชน์ในทรัพย์สิน นั้น  เช่น  ให้เช่า  ให้เป็นที่ท าการ
ค้าขาย  ที่ไว้สินค้าประกอบอุตสาหกรรม  ให้ญาติ  บิดา  มารดา  
บุตร  หรือผู้อ่ืนอยู่อาศัย  หรือใช้ประกอบกิจการอ่ืนๆ  เพ่ือหา
รายได ้
  

 
หลักฐานที่ใช้ในการเสียภาษี 
 ส าเนาทะเบียนบ้าน / บัตรประจ าตัวประชาชนผู้เสียภาษ ี
 ส าเนาโฉนดที่ดิน – สัญญาซื้อขายโรงเรือน 
 สัญญาเช่าโรงเรือน / สัญญาเช่าที่ดิน 
 ทะเบี ยนพ าณิ ชย์  – ทะ เบี ยนการค้ า  – ท ะ เบี ยน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 ระยะเวลาการช าระภาษี 

ยื่ น แบบ ภ .ร.ด . 2   ภายใน เดื อน   มกราคม – 
กุมภาพันธ์  ของทกุป ี

 ผู้รับประเมินช าระภาษีปีละครั้ง  ตามค่ารายปีของ
ทรัพย์สิน  ในอัตราร้อยละ  12.5  ของค่ารายปี 

 เงินเพ่ิม  ผู้มีหน้าที่ เสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน  เมื่อ
ได้รับแจ้งการประเมิน  จะต้องน าเงินมาช าระค่าภาษีภายใน  
30  วันนับแต่วันได้รับการแจ้งประเมิน  มิฉะนั้นจะต้องเสียเงิน
เพ่ิม  ดังนี้ 

 ช าระไม่เกิน  1 เดือน ก าหนดเงินเพ่ิมร้อยละ 2.5 
ของภาษีท่ีค้าง 

 ช าระเกิน  1  เดือน แต่ไม่เกิน  2 เดือนก าหนดเงิน
เพ่ิมร้อยละ 5  ของภาษีที่ค้าง 

 ช าระเกิน  2  เดือน  แต่ไม่เกิน  3  เดือน  ก าหนด
เงินเพ่ิมร้อยละ 7.5  ของภาษีที่ค้าง 

 ช าระเกิน  3  เดือน  แต่ไม่เกิน  4  เดือน  ก าหนด
เงินเพ่ิมร้อยละ 10  ของภาษีที่ค้าง 

 
 
 
 
 
 

 
ภาษีป้าย 
 
  ป้ายที่ต้องเสียภาษี  ได้แก่  ป้ายแสดง  ป้ายยี่ห้อ  หรือ
เครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าและประกอบกิจการอ่ืน
เพ่ือหารายได้ไม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ  ด้วยอักษร  
ภาพหรือเครื่องหมาย  ที่สลัก  จารึก  หรือท าให้ปรากฏด้วยวิธี
ใดๆ 
 
 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 
 1. เจ้าของป้าย 

กรณีไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย  หรือไม่อาจ
หาตัวเจ้าของป้ายได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายเป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษี  ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายได้  ให้ถือว่าผู้ครอบครอง
อาคารหรือที่ ดินป้ ายติดตั้ งหรือแสดงอยู่มีหน้าที่ เสียภาษี  
ตามล าดับ 
 2. อัตราภาษีป้าย 
 2.1 อักษรไทยล้วน คิดอัตรา 3 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร 
 2.2 อักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ  หรือปนกับ
ภาพ  และ / หรือเครื่องหมายอ่ืน  คิดอัตรา  20  บาท                
ต่อ 500  ตารางเซนติเมตร 
 2.3 ป้ายดังต่อไปนี้  คิดอัตรา  40  บาท  ต่อ 500  
ตารางเซนติเมตร 
         (ก)  ป้ายที่ ไม่มี อักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือ
เครื่องหมายใดหรือไม ่
         (ข)  ป้ายมีอักษรไทยบางส่วน  หรือทั้งหมดอยู่ใต้
หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศป้ายตามข้อ 1,2 และ3  เมื่อ
ค านวณพ้ืนที่ของป้ายแล้ว  ถ้ามีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่ ากว่าป้าย
ละ  200  บาท  เสียภาษีป้ายละ  200  บาท 
  



 
 
ยื่นแบบ ภ.ป. 1 ภายในเดือน มกราคม – มีนาคม ของทุกปี
ช าระ ภายใน   15  วัน  นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินเงินเพิ่ม 

ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในก าหนด  
 ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10  ของค่า  ภาษีป้าย 

 
ภาษีบ ารุงท้องท่ี 
           ภาษีบ ารุงท้องที่  หมายถึง  ภาษีที่จัดเก็บจากเจ้าของที่ดิน
ตามราคาปานกลางที่ดินและตามบัญชีอัตราภาษีบ ารุงท้องที่   
 ที่ดินที่ต้องเสียภาษีบ ารุงท้องที่  ได้แก่  ที่ดินที่เป็นของ
บุคคลหรือคณะบุคคล ไม่ว่าเป็นบุคคลธรรมดา  หรือนิติบุคคล  ซึ่งมี
กรรมสิทธิ์ในที่ดิน   
            กรณีบุคคลใดเป็นเจ้าของที่ดินขึ้นใหม่หรือจ านวนเนื้อ
ที่ดินเดิมเปลี่ยนแปลงให้เจ้าของที่ดิน  ยื่นแบบ  ภายใน  30  
วัน   นั บจากวันที่ เป็น เจ้ าของที่ ดิ น ใหม่หรือจ านวนที่ ดิ น
เปลี่ยนแปลง   
 ก าหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี
ทุกๆ 4 ปี (ภบท.5) การช าระภาษี  ภายในเดือนมกราคม – 
เมษายน  ของทุกปี การเสียเงินเพิ่ม  เสียเพิ่มร้อยละ  2  ต่อปี 
 
 หลักฐานที่ใช้ประกอบในการเสียภาษี 

 ส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชน 
 ส าเนาทะเบียนบ้าน 
 หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท 
 โฉนดที่ดิน 
 ใบเสร็จรับเงินค่าภาษีครั้งสุดท้าย 
 หนังสือมอบอ านาจให้ผู้อ่ืนท าการแทน 

 
 

 
 *** ตารางเตือนการช าระภาษี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

..การช าระภาษ.ี. 
 

ท้องถิ่นดี  ภาษีช่วย 
ท้องถิ่นสวย  ภาษีสร้าง 

 
กองคลัง 

องค์การบริหารส่วนต าบลโป่งงาม 
โทร.053-709582 ตอ่ 15 

องค์การบริการส่วนต าบลโป่งงาม 


